34RS0№-30 Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Киктевой О.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

помощника судьи ФИО7, 

с участием представителя истцов ФИО8, действующей на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ №, доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №-н\24-2021-1-323, 

в отсутствии истцов ФИО1, ФИО5, ФИО4, ответчиков – представителей Министерства обороны РФ, Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, территориального отделения ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ, третьего лица – представителя администрации 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 к Министерству обороны РФ, Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Южный», территориальному отделению ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ о признании нуждающимся в жилом помещении для постоянного проживания, о понуждении поставить на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 

УСТАНОВИЛ:

Изначально истцы ФИО1, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 обратились в суд с иском к Министреству обороны РФ, ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ, территориальному отделению ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ с иском о признании нуждающимся в жилом помещении для постоянного проживания, о понуждении поставить на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении,. В обоснование иска указали, что ФИО1 проходил военную службы в Вооруженных Силах России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. У ФИО1 был зарегистрирован брак с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. От брака с ФИО9 у ФИО1 имеется сын – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зачислен в распоряжение командующего врио ВВС и ПВО из 

<

адрес> 21 бомбардировочный авиационный полк, 14 Армии ВВС и ПВО. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу в 11 Гвардейском разведывательном авиационном полку 10 Гвардейской смешанной авиационной дивизии 4 Армии Военно-Воздушных Сил и ПВО в должности старшего механика группы обслуживания (авиационного оборудования) ВУС-260789 А. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год проходил военную службу в 11 отдельном разведывательном полку 4 армии ВВС и ПВО в должности техника группы дешифрования воздушной разведки, ВУС-677945 А. Решением жилищной комиссии войсковой частью 12852 ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на жилищный учет, для получения служебного жилого помещения (оформленное протоколом заседания жилищной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ) на состав семьи из трех человек: ФИО1, ФИО9, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умерла. На основании решения жилищной комиссии войсковой части 12852 от ДД.ММ.ГГГГ № прапорщику ФИО1 на состав семьи: он и сын ФИО4 был выдан ордер (контрольный талон к ордеру на служебное помещение № от ДД.ММ.ГГГГ) и предоставлена двухкомнатная квартира, общей площадью 56,6 кв.м., жилой 31,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарегистрировал брак с ФИО5 От брака имеются двое несовершеннолетних детей: дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения жилищной комиссии войсковой части 21385-А (оформленное протоколом ДД.ММ.ГГГГ №) прапорщик ФИО1 с составом семьи из четырех человек был поставлен на улучшение жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ госпитальной военно-врачебной комиссией терапевтического профиля войсковой части 52199 ФИО1 был освидетельствован. Заключением ВВК установлен диагноз и причинение увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания: язвенная болезнь 12-перстной кишки, хроническое части рецидивирующее течение, фаза начавшейся ремиссии. Зарубцевавшаяся язва луковицы 12-перстной кишки, грубая деформация луковицы 12-перстной кишки с умеренным нарушением эвакуаторной функции желудка, остеохондроз, сколиоз 1 степени поясничного отдела позвоночника без нарушения функции, хронический пояснично-крестцовый радикулит вне обострения, продольное плоскостопие 1 степени обоих стоп без явления артроза в суставах средних отделов стоп. Заболевание получено в период военной службы, установлена категория В – ограничено годен к военной службе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал рапорт об увольнении с военной службы по состоянию здоровья, в котором указал, что он и его члены семьи нуждаются в получении ГЖС, для приобретения жилого помещения в собственность по избранному месту жительства. В личном деле военнослужащего указанный рапорт об увольнении отсутствует, о чем имеется справка с военкомата. Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № прапорщик ФИО1, техник группы дешифрования, ВУС-677945А, ООИ, был досрочно уволен приказом командира войсковой части 40911 от ДД.ММ.ГГГГ №-ПМ с военной службы с зачислением в запас по состоянию здоровья (подпункт «б» пункта 3 статьи 51 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»). С ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава части, всех видов обеспечения и направлен на воинский учет в военный комиссариат 

<

адрес>. Общая продолжительность военной службы в Вооруженных Силах РФ в календарном исчислении на ДД.ММ.ГГГГ год составляет 14 лет 7 месяцев 5 дней. Перед увольнением с военной службы ФИО1 писал рапорт на получение ГСЖ, на заседании жилищной комиссии был включен в списки кандидатов на участие в программе ГЖС, для приобретения жилого помещения в собственность по избранному месту жительства. Прапорщик ФИО1 после увольнения с военной службы оставался состоять в списках на улучшение жилищных условий, состав семьи- 4 человека. Однако до 2007 года отселение не состоялось по независящим от него причинам, получение жилья путем предоставления ГЖМ также не состоялось в связи с изменением законодательства. Согласно выписки из протокола заседания жилищной комиссии войсковой части 21385-А от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 был снят с учета нуждающихся в получении жилых помещений в связи с его досрочным увольнением из рядов ВС РФ, приказом командира войсковой части 40911 от ДД.ММ.ГГГГ № ПМ по состоянию здоровья (подпункт «б» пункта 3 ст.51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»). О данной выписки из протокола жилищной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно в конце 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в отделение (территориальное отделение 

<

адрес>) ФГКУ «южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ с заявлением о признании и включении в реестр военнослужащих, подлежащих обеспечению жилыми помещениями и приобрести право на получение жилищной субсидии с приложением справок об отсутствии у него и членов его семьи жилых помещений в собственности. Решением №ЮРУЖО-15-28\20 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было отказано в признании нуждающимся в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма по причине того, что на момент обращения с заявлением (ДД.ММ.ГГГГ) прапорщик ФИО1 утратил статус военнослужащего с составом семьи из 4 –х человек признан нуждающимся в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, быть не может. В настоящее время ФИО11 и члены его семьи проживают и зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, п. октябрьский, 

<

адрес>. В связи с чем, просил признать его, с учетом членов семьи ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 нуждающимися в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, для постоянного проживания. Возложить обязанность на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны РФ, Федеральное государственное автономное учреждение «Росжилкомплекс» поставить ФИО1 с учетом членов его семьи ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 на жилищный учет нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, включив в список лиц, нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству представителя истцов ФИО8 и по ходатайству представителя ответчика ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ была произведена замена ненадлежащего ответчика ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ на Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-государственное автономное учреждение» «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ и в качестве соответчика привлечен ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал Южный. 

Истцы ФИО1, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах не явки суд не уведомили. Просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель истцов ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержала и просила их удовлетворить.

Представитель ответчика Министерства обороны РФ в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, представил суду возражения на иск, в которых просил в удовлетворении иска отказать и рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики – представители Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Южный», территориальное отделение ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом, о причинах не явки суд не уведомили.

Третье лицо – представитель администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, о причинах не явки суд не уведомил.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пунктах 63-68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам. 

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий не получения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. 

Из приведенных положений следует, что обязанность доказать факт доставления сообщения в отделение связи по месту жительства адресата лежит на отправителе, а уважительность причин неполучения корреспонденции, соответственно, на адресате. 

О наличии каких-либо обстоятельств, исключающих по уважительным причинам получение корреспонденции в период ее направления судом, ответчиками не представлено. 

Таким образом, суд надлежащим образом исполнил свою обязанность по своевременному направлению ответчикам извещения о дне слушания дела, разместил всю информацию о движении дела в ГАС Правосудие, соответственно на сайт Дзержинского районного суда 

<

адрес>, то есть предпринял исчерпывающие меры к соблюдению процессуальных прав ответчиков.

Исходя из принципа диспозитивности гражданского процесса, в соответствии с которым стороны самостоятельно и по своему усмотрению распоряжаются предоставленными им процессуальными правами, в том числе правом на непосредственное участие в судебном разбирательстве, с учетом положений ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Принимая во внимание положения части 1 статьи 16.1 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, а также учитывая, что истцами заявлено требование о признании нуждающимися в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, для постоянного проживания, настоящее исковое заявление разрешено судом в порядке гражданского судопроизводства

Согласно положениям абзаца первого пункта 1 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

По настоящему делу судом установлено.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, прапорщик ФИО1, техник группы дешифрования, ВУС-677945А, ООИ был досрочно уволен приказом командира войсковой частм 40911 от ДД.ММ.ГГГГ №-ПМ с военной службы с зачисление в запас по состоянию здоровья (подпункт «б» пункта 3 статьи 51 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»). 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был исключен из списков личного состава части, всех видом обеспечения и направлен на воинский учет в военный комиссариат 

<

адрес>. 

Общая продолжительность военной службы в Вооруженных Силах РФ в календарном исчислении на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составляет 14 лет 7 месяцев 5 дней.

Решением «ЮРУЖО-15-28\20 Волгоградского территориального отделения ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с его семьей из 4 человек отказано в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, поскольку на дату подачи заявления в отделение (ДД.ММ.ГГГГ) прапорщик ФИО1 утратил статус военнослужащего и он и члены его семьи не могут быть признаны нуждающимися в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма. 

Основанием для принятия оспариваемого решения послужило то, что на момент обращения с заявлением ФИО1 военнослужащим уже не являлся, в связи с чем, на него не распространяются положения Федерального закона "О статусе военнослужащих" о признании нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих и лиц, подлежащих увольнению с военной службы по организационно-штатным мероприятиям.

Согласно положения абзаца третьего пункта 1 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих» военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до ДД.ММ.ГГГГ (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства.

Как следует абзаца первого пункта 13 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" граждане, уволенные с военной службы, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилищной субсидией или жилыми помещениями, не могут быть без их согласия сняты с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилищной субсидией или жилыми помещениями в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом для военнослужащих.

Обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и членов их семей при перемене места жительства осуществляется федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным гражданам один раз. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти или федеральному государственному органу, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при получении жилого помещения по избранному месту жительства. Гражданам, уволенным с военной службы и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и совместно проживающим с ними членам их семей выплачивается ежемесячная денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений за счет средств федерального бюджета в порядке и размерах, которые определяются Правительством Российской Федерации. Порядок обеспечения жилыми помещениями военнослужащих - граждан, проживающих в закрытых военных городках, при увольнении их с военной службы определяется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Порядок предоставления социальных гарантий и возмещения расходов, связанных с предоставлением социальных гарантий, указанных в настоящем пункте, определяется Правительством Российской Федерации. (пункт 14 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих").

В соответствии с пунктом 6 статьи 15 этого же федерального закона военнослужащие - граждане, а также граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей имеют право безвозмездно получать в собственность занимаемые ими жилые помещения в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, за исключением служебных жилых помещений и жилых помещений в закрытых военных городках.

Содержание приведенных норм федерального закона указывает на то, что реализация права на жилище военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной службы до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляется путем предоставления за счет федерального органа власти, в котором предусмотрена военная служба, жилых помещений в период военной службы с оставлением им этого жилья при увольнении с военной службы или с условием его сдачи для последующего обеспечения жильем по избранному месту жительства.

Кроме того, согласно пункту 1 Правил признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 512, признание нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации, указанных в абзацах третьем и двенадцатом пункта 1 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих", осуществляется по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

Необеспеченность гражданина жилым помещением по договору социального найма или отсутствие у него жилого помещения в собственности, в силу пункта 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, является основанием для признания его нуждающимся в жилом помещении.

Решением жилищной комиссии войсковой частью 12852 ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на жилищный учет, для получения служебного жилого помещения (оформленное протоколом заседания жилищной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ) на состав семьи из трех человек: ФИО1, ФИО9, ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умерла. 

На основании решения жилищной комиссии войсковой части 12852 от ДД.ММ.ГГГГ № прапорщику ФИО1 на состав семьи: он и сын ФИО4 был выдан ордер (контрольный талон к ордеру на служебное помещение № от ДД.ММ.ГГГГ) и предоставлена двухкомнатная квартира, общей площадью 56,6 кв.м., жилой 31,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.

В настоящее время, ФИО1 вместе со своей супругой ФИО5 и тремя детьми проживают по адресу: 

<

адрес>.

Из лицевого счета № администрации советского сельского Калачевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что в квартире зарегистрированы ФИО1, ФИО5 - жена, ФИО4 - сын, ФИО2 - дочь, ФИО3 – сын.

Истец и члены его семьи право на приватизацию не использовали, собственниками жилых помещений не значатся.

Согласно выписки из протокола заседания жилищной комиссии войсковой части 21385-А от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 был снят с учета нуждающихся в получении жилых помещений в связи с его досрочным увольнением из рядов ВС РФ.

Спорное жилое помещение является федеральной собственностью, находится в оперативном управлении Министерства обороны Российской Федерации, передано на баланс в ФГКУ "Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений", представители которых возражали против передачи квартиры в собственность истцу и членам его семьи.

Спорная квартира была предоставлена ФИО1 во временное пользование в качестве служебного жилья на строго определенный период - на время прохождения военной службы. 

Изложенное свидетельствует о том, что на момент увольнения со службы, ФИО1 и члены его семьи были обеспечены только служебным жильем, при этом материалы дела не содержат сведений о том, что истец и члены его семьи, в отношении которых принято оспариваемое решение, имеют в собственности либо на другом праве какие-либо иные жилые помещения.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания ФИО1, с учетом членов его семьи ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 нуждающимися в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, для постоянного проживания, а также для возложения обязанности на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны РФ, Федеральное государственное автономное учреждение «Росжилкомплекс» поставить ФИО1 с учетом членов его семьи ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 на жилищный учет нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, включив в список лиц, нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО1, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 к Министерству обороны РФ, Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, ФГАУ «Росжилкомплекс» филиал «Южный», территориальному отделению ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны РФ о признании нуждающимся в жилом помещении для постоянного проживания, о понуждении поставить на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении – удовлетворить. 

Признать ФИО1, с учетом членов семьи ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 нуждающимися в получении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, для постоянного проживания.

Возложить обязанность на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны РФ, Федеральное государственное автономное учреждение «Росжилкомплекс» поставить ФИО1 с учетом членов его семьи ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 на жилищный учет нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, включив в список лиц, нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд Волгограда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Киктева О.А.